５．セグメント情報

(1）報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、

取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているもので

あります。

当社グループは、主に製造業の技術開発部門及び製造部門を対象とした人材サービス及び業務の請負・受託

等のトータルサービスを国内外にて展開しており、事業セグメントの集約はせず、報告セグメントとしており

ます。

各セグメントの内容は、以下のとおりであります。

「機電・IT領域」・・開発設計技術者等の労働者派遣・請負・委託事業

「建設領域」・・・・建設業の顧客に対する施工管理技術者派遣事業・CADオペレーター派遣事業

「製造領域」・・・・製造業の顧客に対する製造現場の請負・受託・派遣事業

「海外領域」・・・・日本国外における技術・製造分野に対する派遣・請負・紹介事業

当第３四半期連結累計期間の期首より、マネジメントによる管理を一層強化するため、セグメント利益を従

来の営業利益から、営業利益に持分法による投資損益を調整した金額にいたしました。

なお、前第３四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第３四半期連結累計期間のセグメント利益に組み

替えたものを開示しております。

また、当社は2023年11月27日に、株式会社ビーネックスパートナーズの全株式をＵＴグループ株式会社に譲

渡する契約を締結し、2024年４月１日付で株式を譲渡いたしました。これに伴い、製造領域である株式会社

ビーネックスパートナーズの事業を非継続事業に区分しております。

そのため、前第３四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。ただし、報告セグメン

トの製造領域には、非継続事業に区分した株式会社ビーネックスパートナーズの製造業の顧客に対する製造現

場の請負・受託・派遣事業を含めております。

(2）報告セグメントに関する情報

報告セグメントの会計方針は、要約四半期連結財務諸表作成の会計方針と概ね同一であります。

また、セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

四半期報告書

23/39

前第３四半期連結累計期間（自　2022年７月１日　至　2023年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事
業へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 59,213 29,922 8,159 21,702 118,997 924 119,921 － 119,921 △8,159 111,761

セグメント間収

益
45 0 3 93 142 484 627 △627 － － －

 合計 59,258 29,923 8,163 21,795 119,140 1,409 120,549 △627 119,921 △8,159 111,761

セグメント利益

（注）３
6,925 5,090 423 660 13,100 84 13,185 △1,786 11,398 △451 10,947

金融収益 － － － － － － － － 60 △2 57

金融費用 － － － － － － － － 102 △3 99

税引前四半期利益 － － － － － － － － 11,357 △450 10,906

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△1,786百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用1,950百万円及びセ

グメント間取引消去△164百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社の

会社運営に係る費用であります。

３．セグメント利益の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を調整した金額

と一致しております。

４．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に112百万円計上されております。

当第３四半期連結累計期間（自　2023年７月１日　至　2024年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事
業へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 66,365 32,639 7,993 26,477 133,477 1,183 134,660 2 134,662 △7,993 126,668

セグメント間収

益
22 － 4 138 165 741 907 △907 － － －

 合計 66,388 32,639 7,998 26,616 133,642 1,924 135,567 △904 134,662 △7,993 126,668

セグメント利益

（注）３
7,240 5,444 182 453 13,322 196 13,519 △1,463 12,055 △325 11,730

金融収益 － － － － － － － － 134 △2 132

金融費用 － － － － － － － － 125 △2 122

税引前四半期利益 － － － － － － － － 12,065 △325 11,739

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△1,463百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用2,773百万円及びセ

グメント間取引消去△1,309百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社

の会社運営に係る費用であります。

３．セグメント利益の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を調整した金額

と一致しております。

４．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に81百万円計上されております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

四半期報告書

24/39

前第３四半期連結会計期間（自　2023年１月１日　至　2023年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事
業へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 20,265 10,207 2,768 6,020 39,263 314 39,578 － 39,578 △2,768 36,809

セグメント間収

益
17 0 1 30 48 159 208 △208 － － －

 合計 20,282 10,207 2,769 6,051 39,312 474 39,786 △208 39,578 △2,768 36,809

セグメント利益

（注）３
2,451 1,768 121 10 4,352 5 4,357 △684 3,673 △114 3,558

金融収益 － － － － － － － － 105 △1 104

金融費用 － － － － － － － － 28 △1 27

税引前四半期利益 － － － － － － － － 3,750 △114 3,636

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△684百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用528百万円及びセグメ

ント間取引消去155百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社の会社運

営に係る費用であります。

３．セグメント利益の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を調整した金額

と一致しております。

４．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に29百万円計上されております。

当第３四半期連結会計期間（自　2024年１月１日　至　2024年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事
業へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 22,337 11,163 2,578 7,688 43,768 423 44,192 2 44,194 △2,578 41,615

セグメント間収

益
4 － 1 46 52 247 300 △300 － － －

 合計 22,342 11,163 2,579 7,735 43,821 671 44,492 △298 44,194 △2,578 41,615

セグメント利益

（注）３
2,222 2,070 45 14 4,353 98 4,451 △598 3,853 △93 3,760

金融収益 － － － － － － － － 147 △0 147

金融費用 － － － － － － － － 36 △0 35

税引前四半期利益 － － － － － － － － 3,964 △93 3,871

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△598百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用973百万円及びセグメ

ント間取引消去△375百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社の会社

運営に係る費用であります。

３．セグメント利益の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を調整した金額

と一致しております。

４．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に22百万円計上されております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

四半期報告書

25/39

６．のれん

当社は、毎第４四半期連結会計期間中又は減損の兆候がある場合には、その都度減損テストを実施しておりま

す。当第３四半期連結累計期間において、事業計画の進捗状況等を踏まえて兆候判定を行ったところ、減損の兆

候はありません。

また、当第３四半期連結累計期間において、重要なのれんの取得及び処分はありません。

７．資本

前第３四半期連結累計期間（自　2022年７月１日　至　2023年３月31日）

自己株式の取得

当社は、2022年８月５日開催の取締役会決議に基づき2023年６月30日までを取得期間とする自己株式の取得

[…]

④ 取得期間 譲渡制限付株式の対象取締役に対する割当後～2023年６月30日

当第３四半期連結累計期間（自　2023年７月１日　至　2024年３月31日）

該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

四半期報告書

26/39

８．配当金

（1）配当金の支払額は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間（自　2022年７月１日　至　2022年３月31日）

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2022年８月５日

取締役会
普通株式 2,481 28 2022年６月30日 2022年９月９日

2023年２月10日

取締役会
普通株式 1,484 17 2022年12月31日 2023年３月３日

(注）2022年８月５日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自
社の株式に対する配当金７百万円が含まれております。
2023年２月10日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自

社の株式に対する配当金４百万円が含まれております。

当第３四半期連結累計期間（自　2023年７月１日　至　2023年３月31日）

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2023年８月10日

取締役会
普通株式 2,864 33 2023年６月30日 2023年９月12日

2024年２月９日

取締役会
普通株式 1,737 20 2023年12月31日 2024年３月１日

(注）2023年８月10日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自

社の株式に対する配当金８百万円が含まれております。

2024年２月９日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自

社の株式に対する配当金４百万円が含まれております。

（2）配当の効力発生日が第３四半期連結会計期間の末日後となるものはありません。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

四半期報告書

27/39

９．売上収益

分解した収益と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間（自　2022年７月１日　至　2023年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
連結

（非継続事業

　調整前）

非継続事
業へ振替

連結
（非継続事業

　調整後）
機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

収益認識の時期

一時点で移転され

る財
301 112 13 482 911 4 915 △13 901

一定期間にわたり

移転するサービス
58,911 29,809 8,145 21,219 118,085 920 119,006 △8,145 110,860

 合計 59,213 29,922 8,159 21,702 118,997 924 119,921 △8,159 111,761

当第３四半期連結累計期間（自　2023年７月１日　至　2024年３月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
連結

（非継続事業

　調整前）

非継続事
業へ振替

連結
（非継続事業

　調整後）
機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

収益認識の時期

一時点で移転され

る財
315 128 27 396 867 79 947 △27 919

一定期間にわたり

移転するサービス
66,050 32,511 7,966 26,081 132,609 1,105 133,715 △7,966 125,749

 合計 66,365 32,639 7,993 26,477 133,477 1,185 134,662 △7,993 126,668

当社グループには機電・IT領域、建設領域、製造領域及び海外領域とその他の戦略事業単位があり、主な履

行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点は以下のとおりであります。

①機電・IT領域、建設領域、製造領域及び海外領域

当該事業領域は、製造業の技術開発部門及び製造部門を対象とした人材サービス及び業務の請負・受託等

のトータルサービスを国内外にて展開しております。これらのサービスは、主に契約期間にわたりサービス

に対する支配が顧客に移転することから、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断しており、当該

サービスの進捗度に応じて収益を認識しています。人材サービス及び業務の請負・受託等の取引の対価は、

主に労働の対価及び成果物の対価としての請求となっており、派遣業務に係る通勤交通費見合いの額等は、

当該サービス提供の対価の一部であり、当社グループの役割が本人に該当する取引は、総額で収益を認識し

ております。また、取引の対価は、概ね３か月以内に受領しております。また、人材紹介料として、一部の

取引先に対して、当社技術者等が取引先に入社した時点で履行義務を充足することから、その時点で収益を

認識しております。なお、顧客から受け取ったまたは受け取る対価のうち、将来返金されると見込まれる収

益の額として、売上収益に返金実績率を乗じた額を、返金負債に計上しております。